Patet igitur vigente quoque vetere Codice « agnosci influxum invalidantem erroris qualitatis directe et principaliter intentae. Quaestio tangit non caput nullitatis quod, positis ponendis, admittitur, sed eius collocationem in systemate generali actuum iuridiocorum » (l.c.), quia intentio in qualitatem effectus iuridicos producit « habita ratione cuiusdam implicite condicionati consensus » (coram Heard, sent. 21 iunii a. 1941, n. 1; SRRD vol. XXXIII, p. 529; coram infrascripto Ponente, sent. 15 februarii a. 1980, n. 5; RRD vol. LXXII, p. 94).

12. Attamen superius citata sententia « coram Canals » figuram erroris qualitatis directe et principaliter intentae includit in figura erroris qualitatis in errorem personae redundantis (can. 1083, § 1, n. 1 CIC a. 1917) tamquam eius « minus strictam notionem », videlicet « si qualitas p[ro]ae persona intenditur (sent. 21 aprilis a. 1970, n. 2; SRRD vol. LXII, p. 371).

Haec autem inclusio, prout quis ad rem argumentatur, « sub respectu terminologico non respondeat doctrinae fere communi inde a Sánchez; sub respectu autem sistematico discedit a Codice, qui errorem circa qualitatem praevalenter intentam noluit collocare in can. 1083, sed illam nullitatem collocat inter nullitates ex « condicione » apposita et non revocata, de qua in can. 1092, vel ex errore « qui recidit in condicionem sine qua non », de quo in can. 104 (semper Codicis 1917) » (U. NAVARRETE, *Error circa personam*, p. 657).

Utique pronuntiationes iurisprudentiales, quae memoratum sententiam secutae sunt nunc « oculis benignis iudicari possunt tantummodo habita ratione momenti historici transitionis, quo ius canonicum inveniebatur. At negari non potest methodum adhibitam ad his Iudicibus ultragressam fuisse limites interpretationis et applicationis legis et sibi assumpsisse munus legislatoris. Quod in ordinamento canonico Iurisprudentiae non competit nisi intra limites valde strictos, iure p[ro]aevisos » (*ibid.*, p. 657).

13. Ad textum autem iam citatae legis ecclesialis (cfr. n. 10) quod spectat, in primis dicendum est errorem in qualitate personae non irritare matrimonium, si det tantum causam contractui (can. 1097 § 2), hoc est si modo rationem vel motivum celebrandi nuptias cum com parte intuiti alicuius qualitatis constituat.

E contra, error in qualitate personae matrimonium reddit nullum, si qualitas directe et principaliter intendatur (can. 1097 § 2).

Haec enim qualitas, cum non sit determinativa personae physicae, etsi per se seria esse debet, hoc est « né frivola né banale », sicut Ioannes Paulus II ad rem monet (*Allocutio* cit., n. 7, p. 1260), natura sua tamen ad substantiam matrimonii non pertinet, ideoque a contrahente « directe » intendatur oportet.

Idque fit cum qualitas obiectum immediatum actus voluntatis constituit, non vero obiectum genericum vel mediatum, quod in alio obiecto continetur, vel ex quo tamquam ex praemissis deduci potest (coram infrascripto Ponente, sent. 24 octobris a. 1991, Florentina, n. 11).

Commutatis verbis, agitur heic de qualitate, quae « ex voluntate praevalenti contrahentis ingreditur obiectum consensus, ita ut consensus rapse pendeat ab existentia vel minus illius qualitatis » (U. NAVARRETE, *Error circa personam*, p. 667).

14. Deinde qualitas haec « principaliter » actu voluntatis contrahentis attingi debet, hoc est si praecipue prae ipsa persona compartis attendatur, non autem accessorie et incidenter, sicut aliquid iuxta substantiam personae, illamque tantum concomitans.

Etenim, si vim adverbii « principaliter » explanemus verbis S. Alphonsi, tunc admitti potest quod hoc in casu « consensus fertur directe et principaliter in qualitatem, et minus principaliter in personam » (*Theologia moralis*, cit., n. 1016; coram infrascripto Ponente, sent. 24 octobris a. 1991, Florentina, n. 11).

Sed exsistentia erroris in qualitate directe et principaliter intenta in contrahente tempore nuptiarum concludentibus argumentis probari debet.

Iamvero mera ignorantia defectus alicuius qualitatis non sufficit, quia nullam falsam cognitionem eiusmodi defectus praesupponit.

In aestimandis autem probationibus « non est sistendum in cortice verborum illius qui contendit errasse in qualitate, sed in investigando animo quo ad nuptias accesserit, omnibus circumstantiis, nec non eius peculiari indole ac ingenio diligenter inspectis » (coram Jarawan. sent. 18 decembris a. 1984, n. 2; RRD vol. LXXVI, p. 644).

IN FACTO. — 15. Acta causae quamvis elementis probatoriis haud abundant, clare tamen ostendunt tempore celebrationis nuptiarum interfuisse in parte actrice errorem quoad qualitates personae viri conventi Iosephi, qui eam decepit falsas qualitates morales, reli-

giosas ac civiles usurpando, quae veluti novam effingebant immaginem eius personae, quam Anna summopere exoptabat in futuro marito.

Actrix iam in libello narrat Iosephum in occurribus apud Universitatem studiorum habitis, ubi ille in primo anno litterarum erat, ipsa vero in primo anno psychologiae, agendi modum ostendisse reverentem, suavem ac benevolum, ex quo mense augusto a. 1979 eorum relatio amicalis mutata est in consuetudinem vere sponsalem.

Tunc enim conventus amanter declaravit Annae « de concretar y consagrar su amor hacia mí mediante el sacramento del matrimonio ».